MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI

Centro de Ciências da Saúde
Avenida Frei Serafim, 2280 – CEP: 64001-020 Teresina/PI- Brasil

Telefone 3215 5696 E-mail: ccsdiretoria@ufpi.edu.br Internet: www.ufpi.br

PORTARIA Nº 53/2021 – CCS/UFPI

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais, considerando:

- o artigo 30 do Regimento Geral da UFPI;

- a Portaria nº 112/2018 – PREG/UFPI;

- o Memorando Eletrônico nº 156/2021 - CURSO DE FARMÁCIA/CCS;

RESOLVE:

Nomear representação docente para compor o COLEGIADO DO CURSO DE

FARMÁCIA (biênio 2021/2023) do Centro de Ciências da Saúde - CCS, do Campus

Ministro Petrônio Portella – CMPP, desta Universidade, da forma que segue:

I – Conselheiros natos:

Prof.ª Dr.ª HILRIS ROCHA E SILVA - Presidente

Prof.ª Dr.ª BEATRIZ MARIA PEREIRA GIROLINETO - Vice-Presidente

II – Conselheiros eleitos para mandatos de 02 (dois) anos:

Departamento de Farmácia

Prof. Dr. ANDRÉ LUIS MENEZES CARVALHO - Titular

Prof.ª Dr.ª CARLA SOLANGE DE MELO ESCÓRCIO DOURADO - Titular

Prof. Dr. STANLEY JUAN CHÁVEZ GUTIERREZ - Membro Suplente

Prof.ª Dr.ªWALESKA FERREIRA DE ALBUQUERQUE - Membro Suplente

Departamento de Biofísica e Fisiologia

Prof. Dr. HÉLIO DE BARROS FERNANDES - Titular

Prof.ª Dr.ª ADRIANA MARIA VIANA NUNES - Suplente

Departamento de Bioquímica e Farmacologia

Prof. Dr. DALTON DITTZ JUNIO - Titular

Prof. Dr. GUILHERME BARROSO LANGONI DE FREITAS - Suplente

mailto:ccsdiretoria@ufpi.edu.br
http://www.ufpi.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI

Centro de Ciências da Saúde
Avenida Frei Serafim, 2280 – CEP: 64001-020 Teresina/PI- Brasil

Telefone 3215 5696 E-mail: ccsdiretoria@ufpi.edu.br Internet: www.ufpi.br

Depar

Departamento de Parasitologia e Microbiologia

Prof.ª Dr.ª CACIANE PORTELA SOUSA - Titular

Prof.ª Dr.ª VERUSKA CAVALCANTI BARROS - Suplente

Departamento de Medicina Comunitária/CCS

Profa. MSc.MARIA HELENA DE REZENDE BRITO PORTELA - Titular

Prof. Dr. BRUNO GUEDES ALCOFORADO AGUIAR - Suplente

Departamento de Química/CCN

Prof.ª Dr.ª NAISE MARY CALDAS SILVA - Titular

Prof. Dr. HERBERT DE SOUSA BARBOSA- Suplente

Departamento de Biologia/CCN

Prof.ª Dr.ª LIDIANE DE LIMA FEITOZA - Titular

Prof.ª Dr.ª THAIS CURY DE BARROS - Suplente

Representante Discente

CINTIA REGIS DA SILVA REIS - Titular

COMUNIQUE-SE e CUMPRA-SE

Teresina-PI, 15 de setembro de 2021.

Prof. Dr. Arquimedes Cavalcante Cardoso
Diretor do CCS/UFPI

mailto:ccsdiretoria@ufpi.edu.br
http://www.ufpi.br